
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سالپنجم
شماره1520

 سه شنبه 
1402 .01 .15
13رمضان04/1444آوریل   2023

 حق السهم دولت از درآمد تماس 
تصویری تعیین شد

حق السهم دولت از تماس تصویری اپراتورهای 
تلفن همراه، ۸ درصد تعیین شد که در جلسه 21 
اسفند 1401 هیات دولت بود که سهم دولت از 
درآمد تماس تصویری مشخص شد، اما این مصوبه 
به تازگی در سایت دولت منتشر شده و تا پایان سال 
1403 اعمال خواهد شد و در مصوبه اخیر دولت در 
این خصوص که به تایید وزارت اطلاعات و به امضای 
»محمد مخبر«، معاون رئیس جمهور رسیده، آمده 
است، حق السهم دولت از درآمد ارائه خدمت مکالمه 
ویدیویی در چارچوب مصوبات کمیسیون تنظیم 
مقررات ارتباطات تا انتهای سال 1403، هشت 
درصد تعیین می شود.در جریان سال 91  اپراتور 
سوم تلفن همراه ایران براساس مجوزی که داشت 
می توانست خدمات تماس تصویری ارائه کند؛ پیش 
از این اپراتور سوم تلفن همراه ایران براساس پروانه 
می توانست خدمات تماس تصویری ارائه کند؛ اما با 
گسترش دسترسی به اینترنت روی موبایل و فراهم 
شدن امکان تماس ویدیویی از طریق برنامه های 
مختلف، بحث ارائه خدمات تماس تصویری بر 
بستر اپراتور در عمل به حاشیه رانده شد.به گزارش 
تسنیم، با وجود تعیین این حق السهم هنوز تعرفه 
این خدمات به اپراتورها ابلاغ نشده است. بهمن  ماه 
سال گذشته بود که عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری ارتباطات، از امکان برقراری دوباره خدمات 
مکالمه تصویری و بدون نیاز به اپلیکیشن در ایران 

خبر داد.

اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
عربستان به زودی تشکیل می شود

عضو هیأت رئیسه اتاق ایران با اشاره به اینکه 
بخش خصوصی برنامه ریزی لازم برای تعامل 
اقتصادی با عربستان را آغاز کرده است،گفت: 
به زودی با پیگیری اتاق ایران، اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عربستان راه اندازی می شود.به گزارش 
تسنیم، کیوان کاشفی عضو هیأت رئیسه اتاق ایران 
عادی سازی روابط ایران و عربستان را اصلی ترین 
مسأله سیاسی و اقتصادی کشور طی یک ماه اخیر 
عنوان کرد و گفت: بخش خصوصی از این تعامل 
سازنده و مثبت بسیار استقبال می کند.وی در 
هشتادودومین نشست شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی کرمانشاه، این تصمیم سیاسی 
را که نتایج آن بر اقتصاد کشور بسیار مثبت است، 
سازوکاری مفید دانست و ابراز امیدواری کرد این 
تعاملات مثبت با کشورهای مختلف ادامه یابد.

رئیس اتاق کرمانشاه، برگشت آرامش به بازارهای 
مالی از جمله ارز و طلا و ثبات در این بازارها را 
دستاورد مثبت عادی سازی روابط ایران و عربستان 
دانست و خاطرنشان کرد: این امر نشان می دهد 
تصمیمات درست سیاسی تا چه اندازه می تواند بر 
اقتصاد کشور اثر بگذارد.کاشفی، با اشاره به اینکه 
ایران و عربستان، دو کشور بزرگ و مهم منطقه 
هستند، اظهار کرد: همکاری سیاسی و اقتصادی 
دو کشور زمینه ساز ثبات در منطقه است.او با بیان 
اینکه » بخش خصوصی نیز از هم اکنون اقدامات 
لازم را برای تعاملات اقتصادی با عربستان آغاز کرده 
است«، ادامه داد: برنامه ریزی لازم از سوی اتاق ایران 
برای تعامل اقتصادی با عربستان و اتاق بازرگانی این 
کشور آغاز شده است.عضو هیأت رئیسه اتاق ایران 
با بیان اینکه »عربستان از معدود کشورهای منطقه 
است که با آن اتاق بازرگانی مشترک نداریم«، گفت: 
با پیگیری اتاق ایران به زودی اتاق مشترک بازرگانی 
دو کشور راه اندازی می شود و گامی مفید برای 
پیش برد اهداف اقتصادی ایران و عربستان خواهد 
بود همچنین برنامه داریم بلافاصله بعد از بازگشایی 
سفارتخانه ها و مستقر شدن سفیران دو کشور، 
تبادلات هیأت های تجاری را آغاز کنیم.او ادامه داد: 
عربستان سعودی، اقتصاد بزرگی است که تاکنون 
آنطور که باید از ظرفیت آن استفاده نشده است؛ 
به گونه ای که اوج تعاملات با عربستان در سال 1391 
بود که ارزش آن از 200 میلیون دلار فراتر نمی رفت.

عضو هیأت رئیسه اتاق ایران از ظرفیت تراز تجاری 
300 میلیارد دلاری عربستان یاد کرد که می تواند 
طی سال های آتی بازار حداقل دو، تا سه میلیارد 

دلاری را پیشِ روی ایران قرار دهد.

وضعیت بازار مسکن در سال جدید
یک کارشناس بازار مسکن گفت: به نظر می رسد 
دولت به این نتیجه رسیده که برای پیشبرد 
برنامه های خود در بخش مسکن از توان بخش 
خصوصی استفاده کند؛ بر این اساس رونق مناسبی 
را برای بازار ساخت و ساز و معاملات بخصوص در 
اطراف کلانشهرها می بینم. حومه کرج، پردیس و 
دماوند را می توان شهرهای دارای ظرفیت دانست.

سعید آسویار اظهار کرد: معتقدم سال 1402 
وضعیت بازار مسکن به نسبت سال های قبل بهتر 
خواهد بود زیرا با کمبود زیاد مواجهیم و به همین 
دلیل قیمت ها در نیمه دوم سال گذشته رو به 
افزایش رفت و شواهد و قرائن نشان می دهد دولت 
به این نتیجه رسیده که برای افزایش عرضه در 
بخش مسکن باید از ظرفیت بخش خصوصی 
استفاده کند. با توجه به پر شدن ظرفیت قیمت 
در کلانشهرها، متقاضیان و به تبع آن سازندگان 
به شهرهای حومه ای می روند و این به رونق بازار 
مسکن در شهرهای اقماری می انجامد.نایب رئیس 
انجمن انبوه سازان استان تهران با اشاره به نوسان 
قیمت مصالح ساختمانی در نیمه دوم سال گذشته 
خاطرنشان کرد: هنوز نرخ ساخت در بازار مسکن 
خود را نشان نداده است، اما برخی از مردم به این 
نتیجه رسیده اند که برای حفظ سرمایه  خود در 
بخش مسکن سرمایه گذاری کنند. این برای اقتصاد 
کشور خوب است؛ چراکه مسکن یک حوزه پیشران 

محسوب می شود.

اخبــــار

 نارضایتی مردم از وضعیت معیشتی
مردم علاوه بر نارضایتی از وضعیت معیشتی، از 
سیاست خارجی نیز ناراضی هستند. در این میان، 
عصبانیت  برخی مسئولان از انتقادات کسانی که 
سیاست های دولت را قبول ندارند، امری غیرمنتظره 
بود. از یکطرف دعوت به اظهارنظر و نقد عملکرد 
دولتمردان و حتی دریافت نظر از اساتید دانشگاه 
برای تدوین سیاست ها می کند و از طرف دیگر  از 
نقدکنندگان سیاست های دولت گله مند  هستند.در 
همین ایام بعد از نوروز و سال جدید، قیمت دلار بار 
دیگر صعودی شد و مستقیما بر ارزش پول ملی اثر 
گذاشت به طوری که مردم با مقدار پولی که زمانی 
می توانستند به عنوان پیش  قسط خرید خودروی 
ارزان  قیمت هزینه کنند حالا فقط با آن می توانند 
از عهده هزینه تنظیم باد چرخ های خودروی خود 
برآیند. این چگونه مدیریت اقتصادی است که کسی 
نمی تواند برای حتی فردای زندگی خود برنامه  ریزی 
کند؟  درست است که دشمن داریم و این هم درست 
است که دشمن نمی خواهد مشکلات کشور حل شود 
و حتی برای تخریب و براندازی هرچه در توان داشته 
باشد به کار می گیرد، ولی دولتمردان و حکمرانان باید 
به این واقعیت که بارها گفته ایم توجه کنند که دشمن 
فقط وقتی می تواند به هدف خود برسد که مردم دچار 
مشکلات معیشتی باشند، به حقوق واقعی خود در 
زمینه های مختلف اقتصادی و اجتماعی نرسند. 
اگر این مشکلات وجود نداشته باشند و مردم شاهد 
اجرای عدالت در جامعه باشند، دشمن هرگز هیچ 
غلطی نمی تواند بکند.به گزارش جمهوری اسلامی، 
مواضع اعلام شده توسط دولتمردان و حکمرانان در 
روزهای گذشته سال جدید نشان می دهد برخی 
از آنان یا از واقعیت های جامعه بی خبرند و یا این 
واقعیت ها را طور دیگری تفسیر می کنند. مردم 
علاوه بر نارضایتی از وضعیت معیشتی، از سیاست 
خارجی نیز ناراضی هستند. دیدید در اسفندماه وقتی 
خبر از سرگیری روابط با عربستان منتشر شد مردم 
چگونه از آن استقبال کردند و خوشحال شدند؟ این را 
بدانید که اگر در سیاستتان با غرب تجدیدنظر کنید، 
مذاکرات برجامی را بطور جدی دنبال نمائید مردم را 
صد برابر بیشتر از تجدید روابط با عربستان خوشحال 

خواهید کرد. 

طلا و سکه گران تر می شود؟
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضعیت 
بازار طلا و سکه در روزهای آینده گفت: من فکر 
نمی کنم تغییر خاصی در قیمت ها داشته باشیم 
و با توجه به اینکه در ماه رمضان هستیم و مراسم 
و جشن ها کمتر است و تقاضا در بازار نیست فکر 
می کنم بازار روال عادی را طی کند و التهابی در بازار 
رخ ندهد.رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد 
وضعیت بازار طلا و سکه در سال جدید گفت: با وجود 
اینکه در روزهای پایانی سال گذشته کاهش قیمت 
داشتیم تقاضا در بازارهای داخلی به حداقل رسید که 
این کاهش تقاضا در تعطیلات نوروز هم ادامه داشت 
و با ورود به ماه رمضان میزان تقاضا به حداقل رسید 
و حتی از روال عادی هم کمتر بود. نادر بذرافشان 
ادامه داد: امروز هم که روز اول کاری در سال 1402 
است حدود 1۶ دلار کاهش قیمت طلا در بازارهای 
جهانی را داشتیم و در بازارهای داخلی هم هر مثقال 
طلای 1۷ عیار 4۷0 هزار تومان و هر گرم طلای 
1۸ عیار هم 10۸ هزار تومان کاهش قیمت داشت.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران افزود: در بازار 
سکه تغییر خاصی نداشتیم و بازار روال عادی را طی 
می کند که امیدواریم همانطور که از ابتدای سال 
روال ثبات و آرامش را در بازار داریم در ادامه سال هم 
این روال ادامه یابد و در رابطه با قیمت ها با توجه به 
کاهشی که داشتیم این کاهش به ثبات نسبی برسد 
تا مردم بتوانند به راحتی مبادلات خود را انجام دهند.

بذرافشان در مورد دلایل افزایش قیمت طلا و سکه 
در تعطیلات عید گفت: بخشی از افزایش قیمت ها به 
خاطر افزایش انس جهانی طلا بود و بخشی دیگر با 
توجه به اینکه بازار تعطیل بود ناشی از جوسازی و 
برخی اخبار بود که واقعی نبود.به گزارش همشهری 
آنلاین، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه داد: 
درواقع، زمانی که بازار به صورت رسمی باز باشد 
و معاملات به صورت فیزیکی انجام شود می توان 
شرایط را تحلیل کرد و گفت نوسانات و افزایش و 
کاهش قیمت ها دقیق است یا خیر، بنابراین با توجه 
به اینکه در ایام عید بازار تعطیل بود می توان گفت 
نوسانات ایام عید کاذب بود اما با توجه به بازگشایی 
بازار از امروز می توان گفت در حال حاضر بازار شرایط 
خوبی دارد.رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در 
مورد وضعیت بازار طلا و سکه در روزهای آینده هم 
گفت: من فکر نمی کنم تغییر خاصی در قیمت ها 
داشته باشیم و با توجه به اینکه در ماه رمضان هستیم 
و مراسمات و جشن ها کمتر است و تقاضا در بازار 
نیست فکر می کنم بازار روال عادی را طی کند و 

التهابی در بازار رخ ندهد.

ذرهبیــــن

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش 
حداقل حقوق کارگران در آخرین روزهای سال 
گذشته و فاصله  ای که از نرخ تورم دارد باعث شد 
تا کام کارگران را در اولین روزهای سال جدید، 
تلخ کند. در حالی در آخرین روز از سال 1401 
افزایش 2۷ درصدی حداقل حقوق کارگران 
مصوب شد که افزایش دوباره حداقل حقوق 
کارگران، باز هم از نرخ رشد تورم جا ماند و 
کفاف زندگی شان را نخواهد داد از سوی دیگر 
جلسه شورای عالی کار برای تعیین دستمزد 
سال جاری در روزهای آخرین سال گذشته 
برگزار و حداقل دستمزد کارگران 2۷درصد 
افزایش یافت و براساس این افزایش حقوق، 
پایه مزد ماهانه کارگران به رقم ۵3 میلیون و 
۸2 هزار و ۸40 ریال افزایش یافت این درحالی 
است که طبق قانون، مرجع تعیین دستمزد 
کارگران شورای عالی کار است و به رغم همه 
تلاش های کارگران در سال گذشته به خواسته 
اصلی خود در افزایش متناسب دستمزد برای 
سال جاری نرسیدند در حالیکه مفاد قانون کار 
این اجازه را به دولت ها می دهد که در شرایط 
نابسامانی اقتصادی و رشد چندباره نرخ تورم 
در یک سال، جلسات شورای عالی کار دو یا سه 
نوبت در سال برگزار شود و حداقل مزد کارگران 
از طریق متمم هایی ترمیم شود، اما  متاسفانه در 
طول سال گذشته چنین نشد و افزایش حقوق 
کارگرانی که در آخرین روز و لحظات برای 
کارگران رقم خورد و بر دل کارگران سنگینی 
کرد و کامشان را در اولین روزهای سال نو 
تلخ کرد. کارشناسان معتقدند که نمایندگان 
کارگری در تصویب مصوبه تعیین حقوق و 
دستمزد کارگران کوتاهی کرده اند و خواهان 
بررسی مجدد مصوبه مذکور در فضایی عادلانه تر 

جهت استیفای کامل حقوق کارگران هستند.
 مصلحت ها جای منافع کارگری را 

گرفت
بازار  کارشناس  اسماعیلی  حاج  حمید 
کار در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: 
نمایندگان کارگری در شورای عالی کار منافع 
کارگران در خصوص مبحث حقوق و دستمزد 
را پیگیری نکردند، بلکه بیش از آن به مقوله 
مصلحت های دولتی پرداختند و از این رو 
طرح شکایت کارگران به دیوان عدالت اداری 
برای ابطال دستمزدها در سال 1402 ره به 
جایی نخواهد برد، چراکه از نظر حقوقی دارای 
اشکالات اساسی است و در این راستا بهتر است 
نمایندگان کارگری برای اقناع جامعه کارگری 
یا استعفا دهند یا تغییر کنند تا نتایج حاصل 
از عملکرد اشتباه آنها درباره حقوق و دستمزد 
کارگران قابل جبران باشد. او افزود: مصوبه 
اعلام شده در خصوص دستمزد کارگران در 
یک شورای سه جانبه انجام شده است و اقدامی 
دولتی محسوب نمی شود که با شکایت به دیوان 
عدالت اداری شکایت کرد هرچند پیش از این 
هم این شورا به نفع کارگران رای نداده است 
و در حال حاضر هم پیش بینی می شود که این 
اقدام ره به جایی نخواهد برد چرا که یقیناً اتفاقی 
رخ نخواهد داد چون این مساله دارای تعارضات 

درونی بسیاری است. 

 رفع تعارضات ساختاری گام نخست 
احقاق حق

حاج اسماعیلی اضافه کرد: در اولین گام 
نمایندگان کارگری باید تعارضات ساختاری 
را رفع کنند و در مسیر احقاق حقوق کارگران 
گام بردارند به دنبال استیفای حقوق آنها در 
محلی دیگر باشند هرچند آنها معتقدند که 
با این مصوبه موافق نبوده اند، اما این سئوال 
پیش می آید که در صورت موافق نبودن چرا 
این مصوبه را امضا کردند؟ در حقیقت ضعف 
ساختاری در این حوزه در همین بخش قابل 
مشاهده است و این معضل را در فضایی عادلانه 
پیگیری کرد، چراکه مصوبه دستمزد 1402 
برخلاف قانون است و حقوق کارگران بدون 
توجه به نرخ تورم 4۷ درصدی و گرانی های 
13 میلیون  سرسام آور و سبد معیشتی ۵/
تومانی و خط فقر 1۵ میلیون تومانی تعیین شده 
است. این کارشناس ادامه داد: وقت کشی ها 
تا روزهای پایانی سال به منظور عدم افزایش 
واقعی دستمزدها بدون تناسب با نرخ تورم در 
حقیقت سیاستی از سوی دولت برای وقت کشی 
با استفاده از ضعف های تشکل های کارگری 
صورت گرفت در حقیقت تاکتیک تاخیر دولت 
بخشی از سناریوی از پیش تعیین شده دولت 
برای عدم افزایش قانونی دستمزدها بود و مصوبه 
دستمزد امسال ثابت کرد که تنها دولت تعیین 
کننده دستمزد کارگران در کشور است و گفت 
و گوهای سه جانبه گرایی بیشتر یک نمایش 
غیرواقعی از حضور کارگران و کارفرمایان و 
نمایندگان دولت در شورای عالی کار است از 
این رو به طور شفاف اعلام می کنیم که؛ مصوبه 
دستمزد خلاف قانون است چرا که بدون  توجه 
به نرخ تورم سال جاری و گرانی های اقلام 
اساسی و غیراساسی در سال جاری تعیین 

شده است.  
 پیگیری مصوبه در فضایی عادلانه تر

نمایندگان  کرد:  اعلام  اسماعیلی  حاج 

کارگری در شورای عالی کار بدون توجه به 
منافع کارگران در مسیر منافع و مصلحت های 
دولتی حرکت کردند در حالی که کارگران 
و بازنشستگان و گروهی که مسئولیت اصلی 
حمایت از آنها بر عهده آنهاست که به شدت 
با مصوبه دستمزد امسال مخالف هستند و به 
تصمیمات اخذ شده در این زمینه معترض 
هستند و مایل هستند تا تغییراتی به نفع گروه 

کارگری در فضایی عادلانه صورت گیرد . 
 نحوه تعیین حداقل حقوق و دستمزد 

کارگران 
بر اساس این گزارش، تعیین حداقل دستمزد 
کارگران در سال 1402، توسط شورای عالی 
کار و پس از تصویب رقم پیشنهادی دولت، در 
مجلس بوده و هدف از این امر، توزیع عادلانه 
درآمد و حمایت از کارگر است و حداقل 
دستمزد کارگران در سال 1402، روزانه، مبلغ 
1,۷۶9,42۸ ریال و کمترین حقوق شورای 
عالی کار در سال 1402، ماهانه، برای کارگران 
بدون فرزند و سابقه، مبلغ ۷3,0۸2,۸40 ریال 
می باشد. از سوی دیگر سازمان بین المللی کار، 
حداقل دستمزد را این گونه بیان کرده است که 
حداقل دستمزد، مبلغی است که در ازای انجام 
کار یا خدمتی در مدت معین، به کارگر پرداخت 
می شود و هیچ فرد یا قرارداد جمعی، نمی تواند 
آن را کاهش دهد و پرداخت آن، به وسیله 
قانون، تضمین شده است و کفاف معاش کارگر 
و خانواده وی را با  توجه به شرایط اقتصاد آن 
کشور می دهد بنابراین حداقل حقوق، با توجه 
به شرایط اقتصادی، به نحوی که کارگر بتواند 
خرج های خود و خانواده را با آن بپردازد، معین 
می شود. بدیهی است که وقتی شرایط اقتصادی، 
مدام در حال تغییر باشد حداقل حقوق نیز باید، 
مدام مورد تجدیدنظر و بازنگری قرار گیرد 
که سال 1402 نیز از این امر مستثنی نبوده 
و شورای عالی کار، به تعیین حداقل دستمزد 

کارگران در سال 1402 پرداخته است. 

 روش ها و اهداف تعیین حداقل حقوق
این گزارش می افزاید: یکی از جنبه های 
حمایتی قانون کار، تعیین حداقل دستمزد 
کارگران بوده و قانون گذار، با اندیشیدن 
تدابیری چون، تعیین حداقل دستمزد کارگران 
در سال1402، تعیین ساعات کار، تعیین 
مرخصی ها، خصوصا مرخصی استحقاقی و 
استعلاجی، در تلاش است، برای حمایت از 
کارگر، به عنوان قشری که هیچگاه، در کفه 
برابری در مقابل کارفرما قرار ندارد، اقدامات 
موثری انجام دهد.  به عبارت دیگر، دولت ها 
می کوشند در جهت اهداف اجتماعی مورد 
نظرشان و برای کاهش نابرابری، با نگاهی به 
وضعیت اقتصادی و سیاسی موجود، به تعیین 
حداقل دستمزد کارگران و همچنین، حداقل 
حقوق و مزایای ماهانه آنها، بپردازند و این 
امر، در تمام کشورها، وجود دارد. همچنین 
3 مکانیزم اساسی، در کشورها، برای تنظیم و 
تعیین حداقل دستمزد کارگران وجود دارد که 
عبارتند از: شکل اول : حداقل دستمزد قانونی 
که توسط دولت تعیین می شود شکل دوم : 
حداقل دستمزد قانونی که ناشی از توافق های 
بین اتحادیه های کارگری و کارفرمایی است و 
شکل سوم: حداقل دستمزد قانونی که ناشی از 
توافق های جمعی و سه جانبه گرایانه می باشد.

  ساز و کار تعیین حداقل حقوق در 
ایران

براساس ماده 41 قانون کار در خصوص 
تعیین حداقل دستمزد کارگران، شورای عالی 
کار، همه ساله موظف است، میزان حداقل 
مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور و یا 
صنایع مختلف  تعیین نماید که بر این اساس 
تعیین میزان مزد کارگران، با شورای عالی کار 
است که باید برای تعیین حداقل دستمزد 
کارگران در سال 1402 معیارهایی در نظر 
گرفته شود که شامل درصد تورم اعلام شده 
از سوی بانک مرکزی، در تعیین حداقل مزد 
کارگران، ویژگی های جسمی و روحی کارگران 
و همچنین، مشخصات کار محوله و میزان مزد 
در نظر گرفته شده است و به گونه ای باشد که 
نیازهای یک خانواده با جمعیت متوسط را 
برطرف نماید همچنین درمورد روند تعیین 
حداقل دستمزد کارگران و کمترین حقوق 
شورای عالی کار در سال 1402 شورای عالی 
کار پس از اینکه رقم پیشنهادی دولت در مورد 
افزایش حقوق در مجلس تصویب شد که باید 
اقدام به تایید رقم پیشنهادی یا پیشنهاد مبلغی 

جدید نماید.
  حداقل دستمزد کارگران در سال 

1402
براساس این گزارش، از آنجا که حقوق 
کارگران در سال 1402 افزایش داشته است در 
بررسی میزان حداقل دستمزد کارگران در سال 
1402 باید در رابطه با افزایش دستمزد کارگران 
در سال 1402 مورد توجه قرار گیرد آن است 
که افزایش حقوق، صرفا مختص حداقل پایه 
حقوق وزارت کار نیست و تمام مزایای کارگری، 
نظیر سنوات، حق مسکن، حق اولاد و بن 

کارگری را نیز شامل می شود. 

»آرمان ملی« به بررسی مطالبات کارگران بر مبنای مصوبه تعیین دستمزد سال جاری می پردازد؛

مصالح دولتی یا منافع کارگری؟

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

لوازم خانگی روی مدار گرانی
  لوازم خانگی در شرایطی که بسیاری از صنایع مختلف 
کشور با افزایش افسارگسیخته نرخ ارز دست وپنجه نرم 
می کنند، همچنان با رکودی سنگین مواجه است. گرانی نرخ 
دلار و نبود نقدینگی کافی در اختیار تولید کنندگان و همچنین 
کاهش قدرت خرید مردم، سبب شده است تا قیمت انواع لوازم 
خانگی از جیب مردم بیشتر شود این درحالی است که از سال 
گذشته تولیدکنندگان محصولات لوازم خانگی با تامین و 
خرید انواع مواد اولیه به دلیل افزایش نرخ ارز با مشکل جدی 
روبه رو هستند، بحرانی که می تواند کل صنعت لوازم خانگی 
را در سال 1402 دربرگیرد که در همین رابطه احسان فدایی، 
کارشناس صنعت لوازم خانگی اظهار کرد: صنعت لوازم خانگی 
در سه بخش تولید، توزیع و مصرف کننده سال سختی را پشت 
سر گذاشته است.وی گفت: در بخش تولید اگرچه در سال 
1401 رونق نسبی برای تولیدکنندگان داخلی ایجاد شد و به 
لطف عدم حضور شرکت های خارجی، بازار در اختیار برندهای 
داخلی قرار گرفت و حاشیه سود بیشتری به بخش تبلیغات و 
بخش بالندگی به دست آمد، اما این موضوع برای یکی دو برند 

اتفاق افتاد.
 تولید لوازم خانگی همچنان درگیر مشکلات

فدایی در ادامه با بیان اینکه حضور کالاهای قاچاق در بازار 
قدرت مانور را از شرکت های ایرانی در بازار مصرف گرفت، 
تصریح کرد: اکثریت شرکت های تولیدی لوازم خانگی در 
2۵0 شرکت فعال( نتوانستند از وضعیت موجود  کشور )
استفاده کافی ببرند و رونق و حاشیه سود برای این شرکت ها 
تقریبا هیچ بود.این کارشناس صنعت لوازم خانگی تأکید کرد: 
تسهیلات حداقلی دولت به تولید کنندگان لوازم خانگی، 
افزایش هزینه های تولید همزمان با حذف ارز 4200 تومانی و 
نوسان نرخ ارز جهت واردات قطعات برای توسعه این صنعت، 
سه چالش بزرگ و مهم برای تولید کنندگان لوازم خانگی در 

سال 1401 بود.
 سردرگمی توزیع کنندگان لوازم خانگی در بازار

به گفته فدایی، در ادامه مشکلات بخش تولید لوازم خانگی، 
موضوع توزیع محصولات این صنعت هم در سال گذشته با 

چالش های سنگینی مواجه بود.وی، افزایش مالیات را نیز 
یکی از مشکلات مهم توزیع کنندگان لوازم خانگی توصیف 
کرد که در سال گذشته وضعیت عرضه این محصولات را در 
سراسر کشور دچار یک سردرگمی کرد و افزود: افزایش شدید 
قیمت تمام شده یک محصول لوازم خانگی و قیمت نهایی آن 
با نرخ محاسبه مالیات )۵ میلیارد تومان( از میزان مبادلات آن 
فراتر رفته و مالیات تکلیفی به جای مالیات اختیاری دردسر 
جدیدی را برای توزیع کنندگان لوازم خانگی ایجاد کرد.این 
کارشناس صنعت لوازم خانگی ادامه داد: تورم و گرانی در 
اقتصاد عامل دیگر آسیب رسان به بخش توزیع لوازم خانگی 
بود، چراکه کاهش قدرت خرید مردم باعث کاهش مبادلات 
در بازار لوازم خانگی شد و از سوی دیگر برخی از شرکت های 
مطرح با ایجاد فروشگاه های زنجیره ای قدرت مانور محصولات 
را در فروشگاه های خُرد سطح شهرها گرفت و همین دلیلی 
بر کسادی بازار توزیع لوازم خانگی و کاهش قدرت فروش 
خُرده فروشان سطح شهرها شده است.به اعتقاد فدایی، این 
موضوعات دلیلی بر عرضه کالاهای قاچاق در بازار شد، چراکه 

فروشندگان لوازم خانگی در برابر برندشاپ ها توان ایستادگی 
و رقابت نداشتند و ناچار به دنبال عرضه کالاهای قاچاق و غیر 

رسمی با سود بیشتر شدند.
 1402 ، سال سخت مصرف کنندگان لوازم خانگی

این کارشناس بازار صنعت لوازم خانگی در ادامه به بخش 
مصرف کننده نیز اشاره کرد و گفت: از سال گذشته مصرف 
کننده در بازار لوازم خانگی آسیب زیادی را متحمل شده است. 
تولید کننده به دلیل کاهش حمایت مالی از سوی دولت ناگزیر 
باید محصولات را به صورت نقد به توزیع کننده بفروشد و در این 
بین توزیع کننده نیز نمی تواند با کاهش سود کمتر محصولات 
را به دست مصرف کننده برساند و همین باعث عمیق تر شدن 
فاصله خرید مردم با محصولات ایرانی شد، چراکه بحران ایجاد 
شده در این زنجیره مصرف کننده را به سوی خرید کالای 
قاچاق سوق می دهد.فدایی در خصوص چشم انداز 1402 
صنعت لوازم خانگی هم گفت: وزارت صمت به جای رفع 
مشکلات این صنعت هر روز به تولید کنندگان لوازم خانگی 
فشار بیشتری را وارد می کند و در خصوص افزایش قیمت لوازم 
خانگی سختگیری هایی را انجام می دهد و هیچ حمایتی از 
بخش تولید با توجه به گرانی هزینه های خاکستری تولید ندارد.

وی ادامه داد: اعلام افزایش 40 درصدی قیمت ها از سوی چند 
شرکت مطرح لوازم خانگی در اواخر سال گذشته آن هم به دلیل 
افزایش هزینه های تولید، مالیات و سایر هزینه های خاکستری 
در بخش تولید، نشان از وضعیت نامناسب و بحرانی در بخش 
صنعت لوازم خانگی است.به گزارش اقتصاد 24 ، این کارشناس 
صنعت لوازم خانگی تأکید کرد: در سال 1402 با استمرار 
وضعیت نامناسب تولید در بخش لوازم خانگی و همچنین 
کاهش قدرت خرید مردم چشم انداز خوبی برای صنعت و بازار 
لوازم خانگی نمی توان ترسیم کرد.فدایی تأکید کرد: با توجه 
به آینده این صنعت که به شدت وابسته به ارز است اگر تزریق 
سرمایه به این صنعت به موقع اجرایی نشود، وضعیت امیدوار 
کننده ای را نمی توان برای کل صنعت لوازم خانگی تصور کرد 
و قطعا در سال جاری سهم شرکت های لوازم خانگی در بازار 

کوچکتر و ناپایدارتر خواهد شد.


